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Abstract:

YǊłǘƪłΣ aΦΥ aȅ Ŏƛǘȅ ŀ ŎŜƴǘǳǊȅ ŀƎƻ [Diploma Thesis] Praha 2014 - Charles University,

Faculty of Education, Art Education Department, 135 p.

The diploma thesis focuses on cross-curricular connection of two educational

areas; The Art and Culture - Art education and αaŀƴ ŀƴŘ Iƛǎ ²ƻǊƭŘέ. The thesis also

analyzes textbooks of the αaŀƴ ŀƴŘ Iƛǎ ²ƻǊƭŘέ educational area and determines how

and to what extent it is focused on the theme of home, region, the past, identity of

subject and places of public area.

The empirical part consists of an educational project closely linking the curriculum

of art education with curriculum of the subject αaŀƴ ŀƴŘ Iƛǎ ²ƻǊƭŘέ. It focuses on

ǇǊƛƳŀǊȅ ŜŘǳŎŀǘƛƻƴ ŀƴŘ ƛǘȰǎ Ǝƻŀƭ ƛǎ ǘƻ ŜŦŦŜŎǘƛǾŜƭȅ ŜŘǳŎŀǘŜ ŎƘƛƭŘǊŜƴ ŀōƻǳǘ ǘƘŜ ƘƛǎǘƻǊȅ ƻŦ ǘƘŜ

town they live in using interdisciplinary approach.

The educational project is based on theoretical findings stated in the theoretical

part of the diploma thesis. It is also set to the context of contemporary art but in

comparison to modern art it seems to be based more traditionally.

Key words:

Interdisciplinarity, Art Education, school subject, educational domain, Project-Based

Learning, site, memory of the site, community, Site-specific art.
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¨ǾƻŘ

Pro ǎǾƻǳ ŘƛǇƭƻƳƻǾƻǳ ǇǊłŎƛ ƧǎŜƳ ǎƛ ǾȅōǊŀƭŀ ǘŞƳŀΣ ƪǘŜǊŞ Ƴƛ ǳƳƻȌƶǳƧŜ ǇǊƻȊƪƻǳƳłǾŀǘ

ƳƻȌƴƻǎǘƛ ǎǇƻƧŜƴƝ ŘǾƻǳ ǾŠŘƴƝŎƘ ƻōƭŀǎǘƝΣ ƪǘŜǊŞ Ƨǎƻǳ Ƴƛ ǾŜƭƳƛ ōƭƝȊƪŞ ŀ ǘƻ ǾȇǘǾŀǊƴƻǳ ǾȇŎƘƻǾǳ

a historii kraje, ǾŜ ƪǘŜǊŞƳ ȌƛƧƛ ŎŜƭȇ ǎǾǻƧ ȌƛǾƻǘΦ bŀǊƻŘƛƭŀ ƧǎŜƳ ǎŜ ȊŘŜΣ ǘǳŘƝȌ Ƴƛ ƧŜ ǘƻǘƻ ƳƝǎto

ǾƭŀǎǘƴƝ ŀ ƻ ȌłŘƴŞƳ ƧƛƴŞƳ ōȅŎƘ ƴŜǇǎŀƭŀ ǊŀŘŠƧƛΣ ƴŜȌ ƻ ǘƻƳǘƻΦ 5Ɲƪȅ ǎǘǳŘƛǳ ƴŀ ǇŜŘŀƎƻƎƛŎƪŞ

ŦŀƪǳƭǘŠ ¦Y ƧǎŜƳ ȊƝǎƪŀƭŀ ǎǇƻǳǎǘǳ ǇƻȊƴŀǘƪǻ ƻ ǾȇǘǾŀǊƴŞ ǾȇŎƘƻǾŠΣ ƻ ƪǘŜǊŞ ǎŜ ŘƻƳƴƝǾłƳΣ

ȌŜ ǾǑŜŎƘƴȅ ƧŜƧƝ ƳƻȌƴƻǎǘƛ ƪ ȊƝǎƪłǾłƴƝ ŀ ǇǊƻƘƭǳōƻǾłƴƝ ȊƴŀƭƻǎǘƝ Ȋ ǊǻȊƴȇŎƘ ǾŠŘƴƝŎƘ ƻōƭŀǎǘƝ

őŀǎǘƻ ƴŜƧǎƻǳ ǳőƛǘŜƭƛ ȊŎŜƭŀ ŎƘłǇłƴȅ ŀ ǾȅǳȌƝǾłƴȅΦ

¢ǌŜōŜƴƛŎƪƻ ƧŜ ǾȊƘƭŜŘŜƳ ƪŜ ǎǾŞ ōƻƘŀǘŞ ƘƛǎǘƻǊƛƛ ŀ ƪǊłǎƴŞ ǇǌƝǊƻŘŠ ǇǊƻ ƳŠ ƴŀǇǊƻǎǘȇƳ

ƛŘŜłƭŜƳΣ Ŏƻ ǎŜ ǘȇőŜ ƳƝǎǘŀ ǇǊƻ ȌƛǾƻǘ ŀ ǇǊƻ ōǳŘƻǳŎƝ ǇǊłŎƛΦ bŀ ǘǌŜōŜƴƛŎƪŞ ȊłƪƭŀŘƴƝ ǑƪƻƭŜ

ƳƻƳŜƴǘłƭƴŠ ǇǻǎƻōƝƳ ƴŀ őłǎǘŜőƴȇ ǵǾŀȊŜƪΦ ± ŘƻƘƭŜŘƴŞ ŘƻōŠ ōȅŎƘ ǾŜƭƛŎŜ ǊłŘŀ ƴŀ ǘǳǘƻ

ǇƻȊƛŎƛ ƴŀǾłȊŀƭŀ ǎŜ ǎǘŀǘǳǎŜƳ ǇƭƴŞƘƻ ǵǾŀȊƪǳΦ

±ƻƭōƻǳ ǘŞƳŀǘǳ ǇǊƻ ǎǾƻǳ ǇǊłŎƛ ōȅŎƘ ŎƘǘŠƭŀ ǇƻǳƪłȊŀǘ ƴŀ ŦŀƪǘΣ Ƨŀƪ ƧŜ ŘǻƭŜȌƛǘŞ ǳ ŘŠǘƝ

ǊƻȊǾƝƧŜǘ ǾȊǘŀƘ ƪ ƳƝǎǘǳΣ ǾŜ ƪǘŜǊŞƳ ǾȅǊǻǎǘŀƧƝΣ ƪŘŜ ǎŜ ƧƛƳ ŘƻǎǘłǾł ǾȊŘŠƭłƴƝ ŀ Ƨŀƪȇ ƻōŜŎƴŠ ƳŀƧƝ

ǘȅǘƻ ŘǾŀ ŘǻƭŜȌƛǘŞ ƳŜȊƴƝƪȅ ǾȇȊƴŀƳΦ ¢ƻƘƻ ōȅŎƘ ŎƘǘŠƭŀ ŘƻŎƝƭƛǘ ǇǊłǾŠ ŘƝƪȅ ǾȇǳŎŜ ǾŜŘŜƴŞ

ƛƴǘŜǊŘƛǎŎƛǇƭƛƴłǊƴƝƳ ǇǌƝǎǘǳǇŜƳΦ ¦ƳŠƴƝ Ƨŀƪƻ ǘŀƪƻǾŞ ŀ ƪƻƴƪǊŞǘƴƝ ǳƳŠƭŜŎƪł ŘƝƭŀ ƴłƳ ǘƻǘƛȌ

ƳƻƘƻǳ ƻǘŜǾƝǊŀǘ ƻǘłȊƪȅΣ ƪŜ ƪǘŜǊȇƳ ōȅŎƘƻƳ ǎŜ Ƨƛƴŀƪ ŘƻǎǘłǾŀƭƛ ƧŜƴ ǘŠȌƪƻ ƴŜōƻ Řƻƪonce

ǾǻōŜŎΦ {ƪǊȊŜ ǳƳŠƭŜŎƪŞ őƛƴƴƻǎǘƛ ǇǊƻǇƻƧŜƴŞ ǎ ǾƭŀǎǘƛǾŠŘƴȇƳ ǳőƛǾŜƳ ōȅŎƘ ŎƘǘŠƭŀ ǾȅǘǾƻǌƛǘ

ǇǊƻƧŜƪǘΣ ƪǘŜǊȇ Ƴƛ ǳƳƻȌƴƝ ǎǇƭƴƛǘ ŎƝƭŜΣ ƪǘŜǊŞ ƧǎŜƳ ǎƛ ǎǘŀƴƻǾƛƭŀΦ


[…]


5ŀƭǑƝƳ ȊǇǻǎƻōŜƳ ƻōȌƛǾȅ ƳƝǎǘƴƝŎƘ ƻōȅǾŀǘŜƭ ƧŜ ǘŠȌōŀ 2ŜǎƪŞƘƻ ƎǊŀƴłǘǳΣ ƪǘŜǊȇ ǇƻŎƘłȊƝ

ȊŜ ǎƻǇŜőƴŞ őƛƴƴƻǎǘƛΦ ½ŀőŀƭŀ ǳ tƻŘǎŜŘƛŎ ǳȌ Ǿ roce 1954. YŘȅǎƛ ǎŜ ƎǊŀƴłǘƪȅ ŘƻōȇǾŀƭȅ ŀ

ǘǌƝŘƛƭȅ ǊǳőƴŠΦ

нΦ őłǎǘΥ

5ƴŜǑƴƝ ŘƻōŀΥ

Z ƳƝǎǘƴƝŎƘ ƎǊŀƴłǘǻ ǎŜ Ǿ ŘƴŜǑƴƝ ŘƻōŠ ŘŠƭŀƧƝ ƘƭŀǾƴŠ ǑǇŜǊƪȅΦ DǊŀƴłǘƪȅΣ Ŏƻ ǎŜ ǘǳ ǾȅǘŠȌƝΣ

ǇǳǘǳƧƝ ǎǇƻƭŜőƴŠ ǎ ŘǊƻōƴȇƳƛ ƪŀƳƝƴƪȅ Řƻ ȊǇǊŀŎƻǾŀǘŜƭǎƪŞƘƻ ȊłǾƻŘǳ Řƻ ¢ǳǊƴƻǾŀΣ ƪŘŜ

ǎŜ ƪŀƳŜƴȅ ǇǌŜōŜǊƻǳΣ ǊƻȊǘǌƝŘƝ ŀ ǇƻǘŞ ōǊƻǳǎƝΦ

V ŘƴŜǑƴƝ ŘƻōŠ ǎŜ Ǿ ƻƪƻƭƝ ¢ǌŜōŜƴƛŎ ȊŜƳŠŘŠƭǎǘǾƝƳ ȌƛǾƝ ƧŜƴ ƳƛƴƛƳłƭƴƝ ǇǊƻŎŜƴǘƻ ƭƛŘƝΦ

DokoncŜ ǾŠǘǑƛƴŀ ƳƝǎǘƴƝŎƘ ƭƛŘƝ ƳǳǎƝ Ȋŀ ǇǊŀŎƝ ŘƻƧƝȌŘŠǘ Řƻ ƴŜŘŀƭŜƪȇŎƘ ǘƻǾłǊŜƴΦ

{ŜǾŜǊƴƝ 2ŜŎƘȅ Ƨǎƻǳ Ǿ ŘƴŜǑƴƝ ŘƻōŠ ȊƴłƳƛ ǇǌŜŘŜǾǑƝƳ ǎǾȇƳ ǇǊǻƳȅǎƭŜƳΥ ƴŀǇǌΦ ς Most,

ƪŘŜ ǇƻǾǊŎƘƻǾȇƳ ȊǇǻǎƻōŜƳ ǘŠȌƝ ƴŜƧǾŠǘǑƝ ƳƴƻȌǎǘǾƝ ƘƴŠŘŞƘƻ ǳƘƭƝ Ǿ 2w ŀ ǎǇŀƭǳƧƝ Ƙƻ Ǿ

ǇƻőŜǘƴȇŎƘ ǘŜǇŜƭƴȇŎƘ ŜƭŜƪǘǊłǊƴłŎƘΦ WŜ ȊŘŜ ǊƻȊƳƝǎǘŠƴƻ ƳƴƻƘƻ ȊłǾƻŘǻ ŎƘŜƳƛŎƪŞƘƻ

ǇǊǻƳȅǎƭǳ ƴŀǇǌΦ {ŜǘǳȊŀ ŀ /ƘŜƳƛőƪŀ Ǿ ¨ǎǘƝ ƴŀŘ [ŀōŜƳΣ [ƻǾƻŎƘŜƳƛŜ [ƻǾƻǎƛŎŜΣ [ŀŦŀǊƎŜ

Cement ς ŎŜƳŜƴǘłǊƴŀ 2ƝȌƪƻǾƛŎŜΣ ŀƭŜ ǘŀƪŞ ǎƪƭłǌǎƪȇ ŀ ǇƻǘǊŀǾƛƴłǌǎƪȇ ǇǊǻƳȅǎƭΣ ƴŀǇǌΦ

Opavia ς Lu Deli Lovosice.

V ǘŠŎƘǘƻ ǘƻǾłǊƴłŎƘΣ ȊłǾƻŘŜŎƘ ǇǊŀŎǳƧŜ ǾŜƭƪȇ ǇƻŘƝƭ ƳƝǎǘƴƝƘƻ ƻōȅǾŀǘŜƭǎǘǾŀΦ hŘ

ȊŜƳŠŘŠƭǎǘǾƝ ǎŜ ȊŎŜƭŀ ƴŜǳǇǳǎǘƛƭƻΣ ŀƭŜ ǾŠǘǑƛƴŀ ƭƛŘƝ Ƴł Ǉƻƭƴƻǎǘƛ ǇǊƻ ǾƭŀǎǘƴƝ ǇƻǘǌŜōǳ

ƴŜōƻ Ƨŀƪƻ ǇǌƛǾȇŘŠƭŜƪΦ
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tǌƝƭƻƘŀ őΦ сΣ hōǊłȊƪȅ ǘȇƪŀƧƝŎƝ ǎŜ ƻōȌƛǾȅΥ
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