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Diplomová práce Markéty Krátké Moje město před sto lety se zabývá interdisciplinárním
spojením dvou vzdělávacích oblastí Umění a kultura, Výtvarná výchova a Člověk a jeho svět a jeho
možnostmi. Součástí práce je analýza učebnic Člověk a jeho svět, která zjišťuje, jak a do jaké míry se
učebnice zabývají konceptem domova, regionu, minulosti, identity subjektu i místa a veřejného
prostoru. Praktickou část tvoří vzdělávací projekt úzce propojující učivo výtvarné výchovy a předmětu
Člověk a jeho svět. Je zaměřen na vzdělávání žáků základní školy, pokouší se pomocí
interdisciplinárního přístupu efektivně vzdělávat děti v tématice historie města, ve kterém žijí.

Hlavním cílem Markéty Krátké bylo ověřit si interdisciplinární přístup ve výuce na 1. stupni ZŠ
realizací výtvarně vlastivědného týdenního projektu a prokázat, že taková propojenost umožní
nahlédnout žákům hlouběji do tématu (s. 51).

V teoretické části k tomu účelu autorka shromáždila a prostudovala relevantní literaturu.
Za přínosnou považuji analýzu učebnic pro předmět Člověk a jeho svět, které jsou v současnosti na
trhu. Markéta Krátká ji provedla s ohledem na otázku interdisciplinarity a konkrétní témata, s nimiž
v projektu pracuje (místo, kde žiji, krajina mého bydliště v proměnách času aj.). Zjišťuje, že většina
učebnic zpracovává dějiny a geografii obecně, bez lokálních/regionálních návazností či nabídky
takové návaznosti. To má vzhledem k tomu, že mnoho učitelů plánuje výuku přesně podle učebnic a
nenabízí vlastní témata, značný dopad. Je škoda, že se vzhledem k výtvarné orientaci zadání nezabývá
Markéta Krátká také vizuálním zpracováním učebnic a povahou obsažené obrazové dokumentace.

V navrženém projektu autorka uplatňuje znalost teorie, kterou uvádí v první části práce, i
stávajících kurikulárních dokumentů. Výtvarně vlastivědný projekt je promyšleně, střízlivě a pečlivě
zpracovaný. Výtvarné úkoly nejsou průlomové, jsou však precizně realizované a zasazené v širších
souvislostech. Je důležité, že studentka uvažuje v intencích očekávaných i dosažených kompetencí
žáků, a to v obou vzdělávacích oblastech, což jí umožňuje legitimně hodnotit realizovaný
interdisciplinární projekt. Autorka prokazuje velkou schopnost reflektovat vlastní pedagogickou
činnost (např. s. 66, 91-94). Je si také vědoma faktu, že navrženou tematiku umění spolupráce ve své
práci uplatňuje pouze velmi okrajově.

Po formální stránce je práce v pořádku.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7. 5. 2014 Mgr. Magdaléna Novotná, PhD.
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